

证券代码：300145

证券简称：南方泵业

公告编号：2011-019

南方泵业股份有限公司 2011 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人沈金浩、主管会计工作负责人沈梦晖及会计机构负责人(会计主管人员)徐香英声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	1,111,739,673.69	1,110,929,780.11	0.07%
归属于上市公司股东的所有者权益(或股东权益)(元)	921,144,444.62	906,304,067.48	1.64%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	11.51	11.33	1.59%
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	4,089,740.28		-77.55%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.05		-77.55%
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	145,127,964.18	94,137,760.97	54.17%
归属于上市公司股东的净利润(元)	14,840,377.14	9,585,494.06	54.82%
基本每股收益(元/股)	0.19	0.12	58.33%
稀释每股收益(元/股)	0.19	0.12	58.33%
加权平均净资产收益率(%)	1.62%	1.04%	0.58%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.59%	1.00%	0.59%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,094,917.91	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-427,310.08	
少数股东权益影响额	-208,064.92	
所得税影响额	-162,167.85	
合计	297,375.06	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	9,927	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
东方证券股份有限公司	1,270,584	人民币普通股
国都证券有限责任公司	570,000	人民币普通股
中国建设银行—华夏红利混合型开放式证券投资基金	570,000	人民币普通股
中国建设银行—华富收益增强债券型证券投资基金	570,000	人民币普通股
交通银行—鹏华信用增利债券型证券投资基金	503,275	人民币普通股
国泰君安证券股份有限公司	276,449	人民币普通股
许建华	136,319	人民币普通股
周扬中	134,200	人民币普通股
朱小斌	123,000	人民币普通股
陈鸣	119,950	人民币普通股

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
沈金浩	30,202,920	0	0	30,202,920	首发限售	2013年12月9日
杭州南祥投资管理有限公司	7,800,000	0	0	7,800,000	首发限售	2013年12月9日
沈凤祥	5,256,540	0	0	5,256,540	首发限售	2011年12月9日
孙耀元	4,176,000	0	0	4,176,000	首发限售	2011年12月9日
赵祥年	3,147,660	0	0	3,147,660	首发限售	2011年12月9日
周美华	2,093,220	0	0	2,093,220	首发限售	2011年12月9日
沈国连	2,093,220	0	0	2,093,220	首发限售	2011年12月9日
马云华	2,093,220	0	0	2,093,220	首发限售	2011年12月9日
赵国忠	2,093,220	0	0	2,093,220	首发限售	2011年12月9日
赵才甫	1,044,000	0	0	1,044,000	首发限售	2011年12月9日
网下配售股份	3,990,000	3,990,000	0	0	网下配售	2011年3月9日
合计	63,990,000	3,990,000	0	60,000,000	—	—

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、利润表项目

- 1、报告期营业收入比上年同期增长 54.17%，主要系公司本期生产销售规模扩大，相应营业收入增加。
- 2、报告期营业成本比上年同期增长 54.73%，主要系公司本期生产销售规模扩大，相应随产品销售结转的营业成本增加。
- 3、报告期营业税金及附加比上年同期增长 78.86%，主要系公司本期生产销售规模扩大，相应应缴纳的营业税金及附加增加。
- 4、报告期销售费用比上年同期增长 80.66%，主要系公司本期销售规模扩大，相应发生的业务费增加。
- 5、报告期管理费用比上年同期增长 35.29%，主要系公司本期研发费用及管理人员薪酬等增加所致。
- 6、报告期资产减值损失比上年同期增长 164.48%，主要系公司计提的坏账准备增加。
- 7、报告期投资收益比上年同期增长 40.00%，主要系公司本年度未进行交易性金融资产投资所致。
- 8、报告期所得税费用比上年同期增长 119.13%，主要系公司利润总额增加所致。

二、现金流量表项目

- 1、报告期经营活动产生的现金流量净额比上年同期减少 77.55%，主要系公司购买原材料支付款项增加所致。
- 2、报告期投资活动产生的现金流量净额比上年同期增加 562.37%，主要系公司购买固定资产支付款项增加所致。

三、资产负债表项目

- 1、报告期应收票据比上年同期增长 543.52%，主要系公司期末未结算的应收票据金额增加。
- 2、报告期预付款项比上年同期增长 33.18%，主要系公司及子公司本期预付材料采购款增加。
- 3、报告期其他应收款比上年同期增长 32.97%，主要系公司本期业务增长，各地办事处备用金相应增加。
- 4、报告期短期借款比上年同期减少 44.44%，主要系公司本期偿还短期借款所致。
- 5、报告期应付职工薪酬比上年同期减少 47.24%，主要系上年度计提 2010 年度年终奖在本期发放。
- 6、报告期应交税费比上年同期减少 51.37%，主要系公司及子公司期末未缴纳的增值税及所得税减少。

3.2 业务回顾和展望

一、报告期内经营情况回顾

报告期内，公司主营业务继续保持稳定增长，实现营业收入 145,127,964.18 元，同比增长 54.17%；利润总额 17,623,035.99 元，同比增长 59.27%；归属母公司所有者的净利润 14,840,377.14 元，同比增长 54.82%。公司大力拓展产品的行业应用领域，提升市场占有率；同时根据市场需求积极调整产品结构，大流量、高品质、高附加值泵产品的产销比重稳步上升，主营业务收入较去年同期增幅明显，各项财务指标保持同步上升。

二、公司业务展望

2011 年，围绕公司总体方针，积极开拓新客户及完善市场布局；加大新产品、新领域拓展力度，完善公司管理架构，提升管理水平，加大对人才的引进和培养力度，实现营业收入和净利润持续稳定增长。

1、积极开拓新客户及进一步完善市场布局。公司将进一步加大市场的拓展力度，并针对客户拓展情况，继续加大国内市场和国外市场的布局力度，并建立大区经理负责制，增设营销服务机构，提升市场份额更好地满足市场需求。

2、加大新产品开发力度。公司将继续推进产业链延伸战略，加大对新产品研发及生产的投资力度，在增强公司自身对新产品及新工艺研发实力的同时，加强对中高端产品技术先进国家或地区的调研工作，引进一批相关技术、产品及专业人才，增强企业发展后劲。

3、完善公司管理架构，提升管理水平。公司将根据业务及市场拓展情况，实施对公司管理架构的调整，在强化公司管理总部对公司整体经营和风险控制力的同时，逐步实施区域化管理；加大对公司信息化管理硬件及软件的投入，完善公司信息化管理系统及提高信息化管理水平。

4、加大对紧缺人才的引进力度，并进一步加强对现有员工的培训。为满足公司规范管理及规模的不断扩张对各类专业人才及员工工作技能和管理能力的需求，公司将加大对各类紧缺人才的引进力度，及对现有员工尤其是中层及基层技术、管理、生产、财务及营销人员的培训力度。

5、加快募集资金项目的建设。公司将集中现有资源，确保募集资金投资项目的进一步投入和有序推进，使募投项目更快的释放产能、产生效益，提升产品的市场占有率。

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

<p>(一) 本次发行前股东所持股份的限售安排以及自愿锁定的承诺：</p> <p>公司控股股东及实际控制人沈金浩及其控制的杭州南祥投资管理有限公司承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或者间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份，也不由公司回购该部分股份。</p> <p>公司其他股东沈凤祥、孙耀元、赵祥年、沈国连、赵国忠、周美华、马云华、赵才甫承诺：自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其直接或者间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份，也不由公司回购该部分股份。</p> <p>担任公司董事、监事、高级管理人员的自然人股东沈金浩、沈凤祥、赵祥年、沈国连、周美华、赵才甫还承诺：</p> <p>(1) 除前述锁定期外，在其任职期间每年转让的股份不超过其所持有公司股份总数的 25%；</p> <p>(2) 离职后六个月内，不转让其所持有的公司股份。承诺期限届满后，上述股份可以上市流通和转让。</p> <p>(3) 在首次公开发行股票上市之日起六个月内申报离职的，自申报离职之日起十八个月内不得转让其直接持有的本公司股份；在首次公开发行股票上市之日起第七个月至第十二个月之间申报离职的，自申报离职之日起十二个月内不得转让其直接持有的本公司股份。</p> <p>报告期内，上述股东均遵守了所做的承诺。</p> <p>(二) 避免同业竞争的承诺</p> <p>为避免同业竞争，保障公司的利益，沈金浩先生及持有公司 5%以上股份的股东向公司出具了《关于避免同业竞争的承诺函》承诺：自本承诺函出具之日起，将不以任何方式（包括但不限于单独经营、通过合资经营或拥有另一公司或企业的股份及其他权益）在中国境内或境外任何地区直接或间接地从事与本公司主营业务构成或可能构成竞争的业务；不以任何方式从事或参与生产任何与本公司产品相同、相似或可以取代股份公司产品的业务或活动，并承诺如从第三方获得的任何商业机会与本公司经营的业务有竞争或可能有竞争，则立即通知本公司，并尽力将该商业机会让予本公司；不制定与本公司可能发生同业竞争的经营发展规划。</p> <p>报告期内，沈金浩先生及持有公司 5%以上股份的股东信守承诺，没有发生与公司同业竞争的行为。</p>										
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		68,917.50		本季度投入募集资金总额		2,092.16				
报告期内变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		10,190.00				
累计变更用途的募集资金总额		0.00		累计变更用途的募集资金总额比例		0.00%				
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
年新增 20 万台不锈钢冲压焊接离心泵生产线技改项目	否	20,525.00	20,525.00	1,989.14	3,041.52	14.82%		[注 1]	[注 1]	否
年产 2,000 套无负压变频供水设备建设项目	否	5,870.00	5,870.00	62.72	746.74	12.72%		[注 2]	[注 2]	否
海水淡化高压泵研发项目	否	4,492.00	4,492.00	40.30	101.74	2.26%		[注 3]	[注 3]	否
承诺投资项目小计	-	30,887.00	30,887.00	2,092.16	3,890.00	-	-	-	-	-

超募资金投向										
归还银行贷款（如有）	-			5,000.00	5,000.00		-	-	-	-
补充流动资金（如有）	-			1,300.00	1,300.00		-	-	[注 4]	-
超募资金投向小计	-	0.00	0.00	6,300.00	6,300.00	-	-		-	-
合计	-	30,887.00	30,887.00	8,392.16	10,190.00	-	-		-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）	无									
项目可行性发生重大变化的情况说明	无									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	<p>适用</p> <p>2011 年 3 月 18 日公司第一届董事会第十次会议审议通过了《关于使用部分超募资金偿还银行贷款和永久性补充流动资金的议案》。公司使用部分超募资金人民币 5,000 万元用于偿还银行贷款，使用部分超募资金人民币 1,500 万元用于永久性补充流动资金。</p> <p>根据财政部于 2010 年 12 月 28 日发布的《关于执行企业会计准则的上市公司和非上市企业做好 2010 年年报工作的通知》(财会〔2010〕25 号)的规定，公司在发行权益性证券过程中原冲减资本公积的广告费 200 万元相应调入本年度损益。</p>									
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用									
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用									
募集资金投资项目先期投入及置换情况	<p>适用</p> <p>2011 年 3 月 18 日公司第一届董事会第十次会议审议通过了《关于使用募集资金置换预先已投入募投项目的自筹资金的议案》。截至 2010 年 12 月 27 日，公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的实际投资额为 17,978,367.38 元，公司以募集资金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金 17,978,367.38 元，上述投入及置换情况业经天健会计师事务所有限公司审核，并由其出具天健审〔2010〕4233 号《关于杭州南方特种泵业股份有限公司以自筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》。截至 2011 年 3 月 25 日，公司置换了上述预先投入募投项目的自筹资金。</p>									
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用									
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	<p>适用</p> <p>项目均尚未完工</p>									
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的募集资金存放于募集资金专户中，将用于募投项目的后期建设和其他与主营业务相关的营运资金项目。									
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无									

[注 1]：截至 2011 年 3 月 31 日，年新增 20 万台不锈钢冲压焊接离心泵生产线技改项目处于设备调试安装阶段，本期相关效益无法预计。

[注 2]：截至 2011 年 3 月 31 日，年产 2,000 套无负压变频供水设备建设项目厂房建设基本完工，本期相关效益无法预计。

[注 3]：截至 2011 年 3 月 31 日，海水淡化高压泵研发项目已完成设计，本期相关效益无法预计。

[注 4]：截至 2011 年 3 月 31 日，公司使用部分超募资金人民币 1,500 万元用于永久性补充流动资金，并根据财政部有关规定，公司已将原冲减资本公积的广告费 200 万元汇入公司募集资金专户内，故公司实际补充流动资金金额为 1,300 万元。

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的涉及金额万元。

4.6 证券投资情况

适用 不适用

4.7 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用 不适用